Hipparchus satis habebat Eudoxum impugnare — quas signorum partes ipse coluris tribueret, non protulit. Omnes eius rationes bene intellectas et recte adhibitas invenimus apud Manilium I, 609 sqq. Quam rem uno exemplo allato exponam. Eudoxos dixerat Centauri dextram manum coluro aequinoctiorum secari. Hipparchus errorem eius refellit: ,ὅ δὲ ἐν τῇ δεξιᾷ χειρὶ τοῦ Κερταύρου ὑπολείπεται τοῦ εἰλημένου κύκλου περὶ δ' μέρος ζωδίου. ἐπέχει γὰρ χηλῶν

*μοι. η'.*⁴ Quare Manilius per medium Centaurum circulum describat; nam sine dubio medium corpus octo partibus (i. e. circiter $\frac{1}{4}$ μέρος ζωδίου) magis ad occidentem vergit quam manus et in Librae prima parte situm est.

Sed uno loco is, qui Hipparchi librum adhibebat, sive errore sive neglegentia lapsus cogitationes eius minus assecutus est. Mathematicus docebat coluro tropicorum medianam Helicen non secari: *οἱ γὰρ προηγούμενοι αὐτῆς, οἱ ἐν τῇ κεφαλῇ καὶ οἱ ἐν τοῖς ἔμπροσθίοις ποσὶν, ἀμφότεροι ἐν τῷ τοῦ λέοντος δωδεκατημορίῳ κεῖνται. πῶς οὖν δυνατὸν τὸ μέσον τῆς ἀρκτού ἐν τῇ δοχῇ τοῦ καρκίνου κεῖσθαι;*⁵ Plus toto signo praecedentes Ursae maioris stellae a Cancri initio versus orientem distant. Sed Manilius alia statuit v. 618:

Alter in hunc medium summumque incumbit in axem
Perque pedes primos cervicem transit et Ursae.⁶

Fortasse igitur sive ipse sive auctor eius, cum graeca verba legens signorum duodecim ordinis parumper obvisceretur, neglegenter Leonem Cancro antecedentem animo effingebat; atque ita cum in Leonis ultimis partibus Ursae stellae priores sitae essent, cervicem eius et pedes priores in Cancri initio tropicorum circulo dividi posse cogitabat. Uno modo me iudice error ille ortus esse potest.

Quaeritur, quid de totius huius partis auctore censeamus. Dicemusne Posidonium Hipparchea Manilio sicut cetera suppeditasse an ipsum poëtam mathematici librum inspexisse? Non dubium est, quin Posidonius illarum rationum summam suscepit: puncta aequinoctialia et solstitialia in signorum initiis posuit. cf. Gemin. I (p. 2 D) *ἐαρινὴ μὲν οὖν ἵσημερία γίνεται περὶ τὴν τῶν ἀνθέων ἀκμὴν ἐν κοινῷ μᾶζῃ μοίρᾳ* etc.⁷ Tamen partem illam, si ullo modo fieri poterit, philosopho tribuere nolim; malo vitium illud gravissimum poëtae ipsi imponere, quem alias saepe inepta et falsa docuisse vidimus.

Una res, s. d. p., hanc coniecturam verisimiliorem reddit. V. 684 sqq. Manilius describit, quibus sideribus orbis lacteus ornatus sit. Qua in re singula signa ab oriente ad occidentem versus persequitur. Apparet Posidonium huius enumerationis auctorem non esse, qui totam sphæram supremam tractans contraria via progrediebatur et sine dubio orbis lactei sidera describens eandem directionem servasset, qua zodia enumerari solent.